UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

P á g i n a  1 | 1

Edital 06/2024

EDITAL 06/2024

DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA NO PROCESSO
SELETIVO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA REFERENTE AO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) – PÓS-DOUTORADO – ESTRATÉGICO DA CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química (PPG-Q) da Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições legais conforme legislação vigente e
em atendimento ao disposto no Edital 05/2024, torna público o presente Edital de deferimento de
inscrição do candidato e convocação para a realização da entrevista para o processo seletivo
interno para concessão de 1 (uma) Bolsa de Pós-Doutorado do PPG-Q/UEPG para o ano de 2024,
sendo esta bolsa vinculada ao Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação
(PDPG) – Pós-Doutorado – Estratégico da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) no âmbito do Edital 16/2022 da CAPES e em conformidade com o disposto na
Portaria 86/2013 da CAPES.

1 DA INSCRIÇÃO DEFERIDA:

Candidato com a inscrição deferida

Alan Fernando Yoshiaki Matsushita

2 DA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA:

A entrevista será realizada remotamente por meio de Plataforma Digital (Google Meet). O
candidato deverá permanecer com a câmera (webcam) ligada durante a realização da entrevista. A
entrevista ocorrerá no seguinte dia e horário estabelecidos:

Candidato Data Horário

Alan Fernando Yoshiaki Matsushita 02/05/2024 10h

O link para a entrevista será encaminhado para o e-mail do candidato habilitado. O candidato

deverá acessar a sala virtual com o e-mail informado na Ficha de Inscrição (Anexo I – Edital 05/2024).
O não comparecimento à entrevista resultará em eliminação automática.

3 DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO:

3.1 O Edital com o resultado do processo seletivo será divulgado até o dia 07 de maio de 2024 na

página no PPG-Q (https://www2.uepg.br/ppgquim/editais).

Assinado no original
Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques

Coordenadora do PPG-Q